证券代码：002238          证券简称：天威视讯        公告编号：2017－017

深圳市天威视讯股份有限公司

关于重大资产重组相关业绩承诺实现情况说明的公告

深圳市天威视讯股份有限公司（以下简称“天威视讯”或“公司”）于 2014

年 10 月完成了发行股份购买深圳市天宝广播电视网络有限公司（以下简称“天

宝网络”或“天宝公司”）和深圳市天隆广播电视网络有限公司（以下简称“天

隆网络”或“天隆公司”）的 100%股权（本次收购以下简称“发行股份收购天宝

网络和天隆网络”）；又于 2015 年 12月完成了以现金方式购买深圳广播电影电视

集团（以下简称“深圳广电集团”）持有的深圳宜和股份有限公司（以下简称“宜

和股份”）60%的股份（本次收购以下简称“现金方式收购宜和股份”）。上述收购

均构成重大资产重组，根据《上市公司重大资产重组管理办法》及深圳证券交易

所的有关规定，现将相关标的业绩承诺实现情况说明如下：

一、发行股份收购天宝网络和天隆网络

（一）发行股份收购天宝网络和天隆网络的基本情况

2012 年 6 月 6 日，公司召开了第六届董事会第六次会议，审议通过《关于

公司发行股份购买资产的议案》，公司拟向特定对象深圳广电集团、深圳市宝安

区国有资产监督管理委员会（以下简称“宝安区国资委”）发行股份购买其持有

的天宝网络合计 100%股份；拟向特定对象深圳广电集团、深圳市龙岗区国有资

产监督管理委员会（以下简称“龙岗区国资委”）及深圳市坪山新区发展和财政

局（以下简称“坪山新区发财局”）发行股份购买其持有的天隆网络合计 100%股

份（具体内容详见公司 2012年 6月 11日发布的《发行股份购买资产暨关联交易

预案》）。根据该议案，公司本次发行股份的发行价格为 17.25 元/股。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

按照深圳证券交易所的相关规则，公司在第六届董事会第六次会议决议中明

确：若公司 A股股票在定价基准日至发行日期间有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权除息事项，发行价格应相应调整。

经公司于 2012 年、2013 年和 2014 年分别实施 2011 年度利润分配、2012

年度利润分配和 2013 年度利润分配后，本次发行股份购买资产的发行价格相应

调整为 16.95 元/股，对应发行数量调整为 75,339,231 股（具体内容详见公司

2014 年 5 月 30 日发布的《关于实施 2013 年度权益分派方案后调整发行股份购

买资产发行价格和发行数量的公告》）。

本次发行股份购收购天宝网络和天隆网络，已于 2014 年 2 月经中国证券监

督管理委员会核准（证监许可[2014]344 号），标的资产天宝网络和天隆网络的

100%股权于2014年 9月完成过户，天宝网络和天隆网络成为公司的全资子公司。

（二）业绩承诺情况

2014年 1月 22日，经公司第六届董事会第二十二次会议批准，公司与深圳

广电集团、宝安区国资委签署了与天宝公司相关的《发行股份购买资产之补充协

议》，与深圳广电集团、龙岗区国资委、坪山新区发财局签署了与天隆公司相关

的《发行股份购买资产之补充协议》，深圳广电集团、宝安区国资委、龙岗区国

资和坪山新区发财局承诺如下：

1、天宝网络 2014 年度、2015 年度、2016 年度实现的经审计扣除非经常性

损益后的净利润分别不低于 2,892.77 万元、3,797.09 万元和 5,941.90 万元；

天隆网络 2014年度、2015年度、2016年度实现的经审计扣除非经常性损益后的

净利润分别不低于 2,014.36万元、3,467.12万元、5,910.23 万元；

2、若标的资产的净利润实现数低于净利润预测数的，将对净利润实现数与

净利润预测数之间的差额按照其各自（公司此次定向发行之股东）所占份额依法

进行退股补偿。每年补偿的股份数量按以下公式确定：

[（截至当期期末累计净利润预测数-截至当期期末累计净利润实现数）×认

购采用收益法评估结果作为定价依据的资产的股份总数/补偿测算期间内三年的

净利润预测数总和]-已补偿股份数

补偿期间上市公司股票若发生派发股利、送红股、转增股本、配股等除权、

除息行为，转让方在本次交易中认购甲方股份的总量将作相应调整，补偿的股份

数量也相应进行调整。

（三）业绩承诺实现情况

1、经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于深圳市天威视讯股

份有限公司 2014 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（信会师报字【2015】

第 310267 号）、《深圳市天威视讯股份有限公司关于深圳市天宝网络有限公司和

深圳市天隆网络有限公司 2015 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（信会师

报字【2016】第 310298 号）和《深圳市天威视讯股份有限公司关于深圳市天宝

网络有限公司和深圳市天隆网络有限公司 2016 年度业绩承诺实现情况的专项审

核报告》（信会师报字【2017】第 ZI10217号）审核，认为：天威视讯《关于 2014

年度业绩承诺实现情况的专项说明》、《关于 2015 年度业绩承诺实现情况的专项

说明》和《关于 2016 年度业绩承诺实现情况的专项说明》均已经按照《上市公

司重大资产重组管理办法》的规定编制，在所有重大方面公允反映了业绩承诺的

实现情况。

2、天宝网络和天隆网络 2014年度实现的扣除非经常性损益后的净利润分别

为人民币 4,196.14万元和人民币 2,928.54万元，业绩承诺的净利润分别为人民

币 2,892.77万元和人民币 2,014.36 万元，实现数高于业绩承诺数分别为人民币

1,303.37万元和人民币 914.18 万元。

天宝网络和天隆网络 2015 年度实现的扣除非经常性损益后的净利润分别为

人民币 5,859.14万元和人民币 4,981.07万元，业绩承诺的净利润分别为人民币

3,797.09 万元和人民币 3,467.12 万元，实现数高于业绩承诺数分别为人民币

2,062.05万元和人民币 1,513.95 万元。

天宝网络和天隆网络 2016 年度实现的扣除非经常性损益后的净利润分别为

人民币 6,938.73万元和人民币 6,246.54万元，业绩承诺的净利润分别为人民币

5,941.90 万元和人民币 5,910.23 万元，实现数高于业绩承诺数分别为人民币

996.83万元和人民币 336.31万元。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审核认为：天宝网络和天隆网络 2014

年度、2015年度和 2016年度业绩承诺净利润已经实现，深圳广电集团、宝安区

国资委、龙岗区国资委以及坪山新区发财局不需要对天威视讯进行补偿。

3、经本次发行股份收购天宝网络和天隆网络的独立财务顾问——中银国际

证券有限责任公司出具的《关于深圳市天威视讯股份有限公司发行股份购买资产

暨关联交易盈利预测实现情况之审核意见》审核，认为：天威视讯通过 2014 年

发行股份购买资产暨关联交易所收购的标的资产2014年度至 2016年度实现的业

绩均超过本次交易时作出的盈利预测，交易对方不存在因标的资产盈利实现数据

低于承诺数据而需要进行补偿的情况。

二、现金方式收购宜和股份

（一）现金方式收购宜和股份的基本情况

2015 年 12 月，经公司 2015 年第二次临时股东大会审议通过，公司决定以

现金方式购买深圳广电集团持有的宜和股份 60%股份。

2015年 12月，本次现金方式收购宜和股份经深圳市委宣传部审查通过和深

圳市人民政府国有资产监督管理委员会备案。

2015年 12月 29日，深圳文化产权交易所出具《产权交易鉴证书》，对本次

交易涉及的股权转让进行鉴证，深圳广电集团原持有宜和股份 60%的股份已变更

至公司名下，相关变更程序完成，宜和股份成为公司控股子公司。

（二）业绩承诺情况

1、深圳广电集团承诺宜和股份 2015 年度、2016 年度、2017 年度（以下简

称“盈利补偿期间”）实现的扣除非经常性损益的净利润数分别为 1,239.62万元、

1,569.85万元、1,680.86万元。

2、利润补偿安排

本次交易标的交割完成后，天威视讯将聘请具有证券期货从业资格的审计机

构对宜和股份在利润补偿期间当年实现的扣除非经常性损益的净利润数与补偿

责任人承诺的宜和股份同期扣除非经常性损益的净利润数的差异情况进行单独

审计。

（1）补偿金额的确定

交易双方一致同意，根据会计师事务所出具的专项审核意见，若盈利补偿期

间目标公司实现的经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司的累计实际净利

润低于深圳广电集团承诺的净利润承诺总额，则董事会按约定计算的深圳广电集

团应该补偿的价款在天威视讯审计报告披露后 10 个工作日内书面通知深圳广电

集团，深圳广电集团在收到天威视讯出具的现金补偿书面通知之日起 10 个工作

之日内，将现金补偿款一次性汇入天威视讯指定的银行账户。若深圳广电集团未

能在规定限期内将相关补偿金额及时支付给天威视讯，则就应付未付的金额向天

威视讯按日支付万分之五的罚息。

（2）补偿公式

根据前述补偿依据，盈利承诺期末，深圳广电集团应当补偿的现金的计算公

式如下：

期末补偿金额=（补偿期限内各年的净利润预测数总和-补偿期内各年累计实

现的扣除非经常性损益后的净利润审计数总和）×（目标资产的整体估值-溢余

资产）×60%÷补偿期限内各年预测的净利润预测数总和

前述净利润均以扣除非经常性损益后的净利润确定。

（三）业绩承诺实现情况

1、经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《深圳市天威视讯股份有

限公司关于深圳宜和股份有限公司 2015 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》

（信会师报字【2016】第 310299 号）、《深圳市天威视讯股份有限公司关于深圳

宜和股份有限公司 2016 年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（信会师报字

【2017】第 ZI10218号）审核，认为：天威视讯《深圳市天威视讯股份有限公司

关于深圳宜和股份有限公司 2015 年度业绩承诺实现情况的专项说明》、《深圳市

天威视讯股份有限公司关于深圳宜和股份有限公司 2016 年度业绩承诺实现情况

的专项说明》均已按照《上市公司重大资产重组管理办法》的规定编制，在所有

重大方面公允反映了业绩承诺的实现情况。

2、①宜和股份 2015 年度实现的扣除非经常性损益后的净利润为人民币

1,255.72万元，业绩承诺的净利润为人民币 1,239.62万元，实现数高于业绩承

诺数金额为人民币 16.10万元。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《深圳市天威视讯股份有限公

司关于深圳宜和股份有限公司 2015年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（信

会师报字【2016】第 310299号）审核认为：宜和股份 2015年度业绩承诺净利润

已经实现。

②宜和股份 2016 年度实现的扣除非经常性损益后的净利润为人民币

1,457.38万元，业绩承诺的净利润为人民币 1,569.85万元，实现数低于业绩承

诺数金额为人民币 112.47万元。

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《深圳市天威视讯股份有限公

司关于深圳宜和股份有限公司 2016年度业绩承诺实现情况的专项审核报告》（信

会师报字【2017】第 ZI10218 号）审核，认为：宜股份和 2016 年度调整后的实

际考核净利润的实现数低于业绩承诺要求的净利润 112.47 万元，未达到业绩承

诺要求。

3、经本次现金方式收购宜和股份的独立财务顾问——国信证券股份有限公

司出具的《关于深圳市天威视讯股份有限公司重大资产购买暨关联交易之 2016

年度持续督导工作报告暨持续督导总结报告》审核，认为：①宜和股份 2015 年

度完成业绩承诺；②2016 年度实现的扣除非经常性损益的净利润为预测水平的

92.84%，未完成业绩承诺，根据天威视讯与深广电集团签署的《盈利预测补偿协

议》，深广电集团无需向天威视讯进行补偿。

4、经公司第七届董事会第十五次会议审议通过了《关于深圳宜和股份有限

公司 2016年未达到盈利预测的议案》。

由于盈利补偿期间尚未届满，目前尚无法确认深圳广电集团是否需要对公司

进行业绩补偿。对于宜和股份 2016年业绩未达到盈利预测数，宜和股份将在 2017

年度加大自身整改，注重商品质量，立足于今后长期可持续性发展，注重经济发

展的质量，具体有以下对策：

（1）重抓直播管理，提升节目质量

加大购物直播管理力度，延长节目直播时间、狠抓节目质量、做好节目呈现，

全面提升宜和购物节目质量。

（2）布局全国市场，扩展销售渠道

①积极开展京东商城企业店铺入驻，依托京东平台的流量资源，扩大网络直

播业务规模，提升宜和网络销售能力。

②依托深圳广电集团丰富的地面频道资源，扩大深圳广电集团本部频道购物

节目合作，提升宜和品牌本地知名度。

③依托电视购物联盟台合作网络布局全国业务板块，与国内地级市购物台、

小型电视频道展开宜和电视购物节目播出合作，并通过线上线下联合营销、合作

展销等方式拓宽市场辐射能力。

④积极走出国门拓展国际市场，通过与马来西亚境外电视台的合作，将宜和

商品与服务输出到国际市场。

（3）引入外部资金，做大宜和电商

2017年重点在 PC互联网、移动互联网方面发力。计划通过外部人才引进及

引入外部资金加大对互联网购物的投入，带动互联网购物的快速发展，加速培育

业绩增长点，提升经营效益。

（4）积极布局新业务，创新销售模式

重点布局平行进口车、旅游、房产、宜和农庄等新业务板块，加快推进网络

直播、跨境电商等新型销售模式，构建新的利润增长点。

（5）强化宜和特色，贯彻落实“深圳质量”

贯彻落实深圳市委市政府提出“城市质量提升年”主题，2017 年强化经营

特色，打造以“深圳质量”为核心的企业竞争力，全面推进“深圳产品深圳制造”

项目开展，依托宜和全媒体资源优势，通过宜和全国业务渠道布局共同推动深圳

本土企业及知名品牌的发展。

特此公告。

深圳市天威视讯股份有限公司

董事会

二〇一七年四月十三日